Lucillum aliter sentiat. Item administratio temporalium  
vniuersalis est contra naturam ecclesie vt probant omnia  
iura precedentia: ergo auctoritari imperio seculari non est  
de virtute ecclesie cuius virtutes vniuersales rei: naturam  
ipsius rei sequatur propter adeptionem finis. sed hoc esset  
non adipisci finem ecclesie sed auctoritari imperium secu-  
lare: sed potius impedimentum quia supra monstratum est  
quod administratio temporalium retrahit ab administratione  
diuinorum. Ex quibus concluditur imperium a solo deo im-  
mediate esse in cesarem. etc.

### **Effellenda** nunc puto ipsa obie-

**f** ducta ab his qui adusti flammis inuidie  
plus sacro sancte romane sedi copatiuntur.  
Quoniam ipse idem christi vicarius gubernator qui  
suis in pluribus decretalibus manifeste testatur quod non in-  
tendit in aliena iurisdictione iurisdictiones aliquas ex-  
ercere temporales. extra de iudi. nouit. de fo. cope. licet  
ex suscepto. etc. ex tenore. etc. quod si. sint le. c. cam. etc. p. vene-  
rabilem. Et ad aliud Deuteronomij. et quod habet in ca. p.  
irabile: Rudeus. nam post. in sum. de fo. compe. intelli-  
git hanc auctoritatem in principibus ad fidei: vel in causis spe-  
ctantibus ad decisionem ecclesie: vel responde. Nec negat pon-  
tificem non habere posse secularium cognitionem causarum: et ad  
ipsum vt ad summum patrem cum contingit arduum iuris dubium non sit  
ad principem cesarem et alios recurrendum vt altitudine consilij  
ipsius summi pontificis cesar vel quis alius possit rite obscu-  
ra etiam secularia terminare. Sed cum inferat: ergo vniuersa-  
lis secularium cognitio et terrenorum est principaliter in pon-  
tifice. Consequenter non est bona: quia assumptum seu predicatum  
est de parte aliqua et consequenter inferat ad totum. que quidem  
non est eadem ratio vt in parte. sed hic in toto non est eadem  
ratio: quia si omnis administratio temporalium esse possit in pon-  
tifice iam detraheret cultum diuino per ea que dixi supra  
in parte prima. et licet promiserit archiepo executionem tem-  
poralium fateor quod papa habet administrationem temporalium que-  
ris ancillanem diuinis. Et pro ipsis diuinis indiget. xij.  
q. j. habebat dominus oculos. In alijs vero vniuersaliter non  
Et licet legitimauerit regni filios ex hoc non arguit congrue  
ipsum habere vniuersalem potestatem: quia illud igitur est cum de fa-  
cto rex fracie non recognoscat superioris: insti. de pa. po. in  
fi. cu. c. licet ex suscepto. etc. ex tenore. non tamen habet continuo  
vniuersalem temporalium dispositionem.

### **Secundum** vero quod dicitur de lra

**f** hoc nequaquam posse consistere vt mystice hec  
istis duobus principibus coparentur. Nam si hoc  
esset verum tunc sequeretur quod prius fuisset secundum eos  
accidens quod subiectum: quod est contra naturale principium. Sed  
sol et luna die quarta creati sunt qui significant dignitates  
istas. homo autem sexto die fuit creatus cui hec accidentalia  
signa inhererent: ergo prius fuissent signa que signata: et per conse-  
quens accidentia que subiecta: quod est impossibile: cum non  
possit esse accidens sine subiecto: et ad remotionem subie-  
cti sequitur remotio accidentis. l. ij. ff. de usufru. propterea di-  
cunt: ista duo regimina sunt hominum directiua in certos  
fines vt ostendi supra in argumentis primis in eo quod inci-  
pit: humanum regnum. sed si homo stetit in statu innocen-  
tie in quo a deo creatus est vt de pe. di. ij. c. primus homo.  
et. c. adam. et c. princeps vitio. et c. sed nec adam. talibus di-  
rectiuis non indignissimum: cum ista duo regimina sint introdu-  
cta contra infirmitatem peccati: et homo non solum in die quarta pec-  
cator extitit: sed etiam nodus creatus erat simpliciter homo  
Nam vt scribitur secundo de anima Obiecta debent precedere po-  
tentias. Cum enim obiectum istarum dignitatum esset homo in  
sua infirmitate peccati constitutus: debuit igitur prius esse homo et  
in infirmitate que constitutus hominum figurate dignitates.

producere enim ante remedia hoc fuisset ociosum secundum istos  
Ego vero has responsiones falsas dico. primo auctoritate ec-  
clesie que sic ista duo luminaria interpretatur vt significet  
duo regimina. de ma. et obe. c. solite. propterea quia l. dum  
sol et luna creati fuerunt non essent in orbe hominum regimina:  
et sic non significaret duas has dignitates: tamen cum ipsa regi-  
mina primum in mundum puenerunt adueniente signato id quod  
prius erat in alia qualitate: nunc incipit esse signum. ad h. tex. bo.  
ff. de noua. l. stichum. §. si quis ita. Nam obligatio nouas non  
potest esse ante nouam obligationem: quia sic per uatio habitum  
precederet quod est impossibile vt ibi notatur. Sed exceptio  
stipulationis nouas potest esse ante exceptionem obligationis  
nouate. sed iuris intellectu dicitur precessisse obligatio noua  
ta ipsam nouantem. sic ex intentione dei et inspecto eius intel-  
lectu quod vult quod per hos duos planetas hec duo regimina si-  
gnificari: ipsa duo lumina celestia precessit homo quantum ad hoc:  
vt per ipsa significarentur duo ipsa regimina: l. eorum plas-  
netarum exceptio seu creatio ad hunc finem precesserit ipsum ho-  
minem aut homines. Simile videtur in obligatione fideiussoris  
quod non potest esse sine principali: quia interdum obligatio fideiuf-  
soris precedit obligationem principalem. l. si ita stipulat. §. adhi-  
beri. de fideiuf. tamen quo ad effectum nunquam fideiussor inci-  
pit prius obligari quam si obligetur principali. sic l. hec plane-  
tarum creatio precesserit: tamen nunquam inceperunt esse signum nisi si-  
gnato adueniente cuius contemplatione secundum intentionem dei creati  
erant. Sic etiam beatam virginem mariam stellam scripture come-  
morant. Nunquam beata virgo stellas prioritate precessit: non  
certe. l. ipsa adueniente stella ipsa: factum est signum: Preterea  
nullus dicit quod hec duo luminaria sint in veritate illa duo  
regimina: l. sint figurata vel figure duorum regiminum.  
et ideo figurant accidentia que in proprijs substantijs congruis  
temporibus a deo futura prouidebantur. Et si hoc figura esset accidens  
non esset accidens rei figurate: l. figurate. et sic figura non de-  
buit esse ante peccatum: quia si homo non peccasset non indignisset  
tali remedio. Adhuc delirant. nam passio christi moriente in cru-  
ce et formatio ecclesie de latere christi dormientem in cruce fuerunt  
in remedium contra infirmitatem peccati. Et si homo non peccasset: ta-  
li remedio non indignisset. et tamen talis passio et sacri antequam  
homo peccaret figura precesserat quam formatio ecclesie de latere a de-  
dormientis figura fuit formatio ecclesie de latere christi dor-  
mientem in cruce. Alia vero vtamur responsione. Dico ergo quod  
dum hi credunt argumentum per se inducere suam confusionem indu-  
cunt. Nam l. luna nullum habeat lumina a se nisi a sole cum  
sit corpus opacissimum: non tamen sequitur quod operatio et effectus lune  
sint a sole: imo sunt a propria intelligentia mouente orbem ipsius  
lune. hoc ostenditur quia si operationes lune essent a sole ergo essent  
secundum dispositionem solis quod est falsum: quia sunt tria. fateor tamen quod  
quantum ad meliorem et virtuosiorum operandum sicut luna recipit lumina a  
sole: ita impius recipit lumina ab ecclesia: lumina dico. s. fidei.  
iuxta id Jo. j. c. Erat lux vera que illuminat omnes homines. xxi. di. c. j.  
i. fi. Et in symbolo lumina de lumine. Et hoc tamen in administratione  
temporalium dico cesarem ab ecclesia non dependere sicut nec luna in suis  
operationibus a solis luminibus non dependet vnde hoc eorum argumentum  
potius concludit ad oppositum.

### **Tertio** respondeo rationi que vti queque va est vsque

**t** ad ultimam illationem cum dicitur  
quod hic vicariatus non est datus cesari sed applico.  
Nam hoc est falsum quod impius terrenorum sit datus  
applico: imo est ademptus. Et vicariatus eius est in diuinis et  
diuino domino non in humanis sicut et christus habuit vt dixi  
in argumentis secunde per. in. j. ij. et. iij. argu. Et dum subditur:  
ergo in terris duo erunt vicarij: negatur. Nam si clerici et pon-  
tifer putent se non immisceri terrenis non sunt de mundo: sicut nec  
christus fuit de mundo. Jo. xvij. c. vñ solus impator dici debet  
in terrenis dei vicarius et in diuinis pontifex qui non sunt de  
mundo l. sunt in mundo. Preterea respectu eiusdem regi-  
minis non potest duo vicarij ordinari sed respectu diuersorum

regimini possunt duo vicarij distincti ordinari. patet in epō q̄ ordinat vicariū in t̄palibus ⁊ aliū in sp̄ualibus: ⁊ vnus ab alio non dependet: s̄ t̄n ab epō q̄libet ip̄oz de p̄dētā habet: q̄ q̄ nō sūt eiusdē rōnis vnū n̄ reducitur ad aliud s̄ sp̄ualis ⁊ t̄palis iurisdicō non sunt eiusdem ratiōnis igit̄ vna ad aliā nō est reducibilis. Et que distincta sunt in se ⁊ ad distinctos fines ordinant: vnū nō ē ab altero. vt est papatus ⁊ impiū distinctos in fines diuersos. lxxxvi. di. cu3 ad verum. ⁊ iō vnū non debet ab alio ordinari imo imediate reducunt̄ ad aliq̄d certū. Et hic deus est a quo imediate sunt papatus ⁊ impiū. ⁊ iō de etern⁹ duos cōstituit vicarios: vnū in sp̄ualib⁹: aliū in t̄palibus. Et cū dicis: ergo p̄supponis in terris duos vicarios ⁊ sic duo p̄ncipia ⁊ hoc est hereticū. sit p̄cedens r̄fio: q̄ licet vicariatus pape sit in mūdo non t̄n censendus est de mundo p̄ p̄dicta. Et s̄ ambulatio supra mare significet vniuersale dominiū petri in mūdo: debet tamē intelligi de dominio q̄ habuit x̄ps vel diuino vel naturali nō de ciuili vt infra dicam.

**Parte** rōni r̄ndetur q̄ verū ē q̄ vna est ecclia habens vnū caput sūmum p̄tificē de qua etiā ē impator qui de x̄pi ouibus est. Et v̄z est orbis pontificē patrem. S̄ dum subdit: ergo dependet impator ab eo vt inferior. fateor vario ⁊ diuerso modo q̄ dico respectu diuinoz in quibus in terris est papa x̄pi vicarius impator filius ē ecclie ⁊ sūmi pontificis. S̄ in t̄palibus nil habet cōe cum papa cui nec habitu nec exercitiū temporalia sunt cōmissa vniuersa: s̄ soli cesari. ⁊ q̄ respectu aliorum possit esse q̄s subdit⁹ ⁊ etiā alijs liber. p̄bat tex. in. l. fi. l. de iur. dict. oim iudi. Et dum subdit ergo in terris erūt duo vicarij: nego quia vt dixi vicariatus pape put tantū in diuinis mediator non censet̄ de mūdo nec est de mūdo vt p̄ime dixi s̄ solus vicariatus ip̄erij ē de mūdo isto terreno cui ⁊ subiacet papa ⁊ clerici quaten⁹ iure seculi alia q̄s diuina q̄runt sibi bona vt p̄p̄ia querere. viij. di. quo iure. xi. q. j. magnū. ⁊. c. si tributū. xxiij. q. viij. cōuenioz. §. ecce. ⁊ eadem. q. c. tributū. Et his etiā respōdet q̄ ē vnica dei filia: vnica dei m̄r: vnica dei archa vnica sp̄osa: habz vnicū p̄rez: vnicū filiū: vnicū rectorē. ⁊ h̄ papa n̄ t̄n ex his seq̄t q̄ p̄ administratiōe t̄palū cesar a papa potestate recipiat n̄ nec inferior s̄ alij in suis actionibus nō recipiunt a suis maioribus administrationes s̄ a deo ⁊ a se ip̄is habent.

**Quinta** rōnem dicendū q̄ assūptum est verum p̄mū. Itē ⁊ illud est v̄z q̄ impator de clericis ⁊ sūmo p̄tifice iudicia nō p̄stat. ⁊ dum subdit: ergo non est monarcha: cōsequētia nō tenet. nā clerici put se t̄palibus non imiscēt ⁊ de o seruiūt facti sunt: ⁊ liberi in omni regno. xxiij. q. viij. §. ecce. quia lex non est imposita iustis. ⁊ Bala. ij. ⁊. xix. q. ij. due sunt. ⁊ ratio q̄ leges seculi ⁊ monarchia impatoris ē a deo ordinata ad dirimenda litigia que oriunt̄ rōne seculariū negociorū: ⁊ talis potētia in illos non extendit̄ q̄ ip̄is se nō imiscēt. Et hi vt dixi non sūt de mundo ⁊ sic nō sunt sub monarcha mundi. Sed quatenus secularibus se imiscēt negotijs quis hoc dicit ip̄os non subiectos legibus seculi p̄ ip̄is saltim secularibus negocijs. cū Augu. strariū dicat sup̄ Jo. viij. di. quo iure. ⁊ Ambro. xi. q. i. c. magnū. ⁊ gr̄ianus ibidem in. §. his ita. ⁊. xxiij. q. viij. §. ecce. Et dum subdit q̄ de tota ecclia papa iudicat. hoc verū spiritualiter iudicādo: s̄ t̄paliter nō. v̄n temporalia nō exercet in terris imperij qui si. sint legi. causaz. ⁊ de impatore iudiciū dat sp̄uale sub quo impator vt filius est pape ⁊ de ouibus x̄pi nō temporaliter n̄ si forte in patrimonio b̄ti petri q̄d hodie forsan est factū sanctum factoz ⁊ quod est

datum pape ab impatore p̄ diuinis substendādis obsequijs de elec. c. fundamēta li. vi. Et dum subdit q̄ papa auctorizat̄ cum alijs fateor q̄ in ip̄is sp̄itualia ⁊ ecclesiastica negotia sunt tractanda: in quibus p̄tifer ip̄e monarcha ē: nō impator augustus. Si autē cōciliū p̄ t̄palibus tractandis p̄ncipalit̄ celebraret̄ tūc audacter dicerē p̄tatem cōcilio nō p̄tificē sed cesare p̄stare debere qui in rebus seculi oibus est monarcha. ⁊ hoc p̄t p̄pendi in pace cōstātie. Itē ⁊ in legib⁹ vniuerso populo datis per iustinianū p̄ncipez sacratissimū. Et dū subdit q̄ petro ⁊ pape datū ē soli a deo regnū celestis ⁊ terreni ip̄erij. Respōdet q̄ debet intelligi de regno q̄d x̄ps i terris habuit q̄d fuit sp̄uale ⁊ diuinū non humanū: cū discipulis disposuerit regnū: sic pater disposuit sibi regnū Luce. xxiij. c. ⁊ q̄ intelligat̄ de x̄pi sp̄uali regno patet p̄ dicta in p̄mo sc̄do tertio argumento vltime partis.

**Extrema** rōni r̄ndetur q̄ oportet p̄tificem cesari superiorē ip̄iqz filiū cesarem. ⁊ omnia in ip̄a recitata vera eē p̄ter q̄ cōsequētia vt dū subdit: s̄ hic p̄fecto cesar non est hoc v̄z non fit. Nā superioritas sūmi p̄tificis est in sp̄ualibus p̄ quibus cesar filius est ecclie. L. de sūma tri. ep̄la victor. ⁊. xxiij. q. viij. c. cōuenioz. In quibus ip̄e cesar a p̄tifice dependet vt filius ⁊ inferior q̄ sp̄ualia quidem t̄palibus sunt maiora: sicut sol maior ⁊ nobilior est luna de ma. ⁊ obe. c. solite. sicut aurū plūbo est nobilior xcvj. di. ij. duo sunt. Et istis respectibus filius augustus nō est p̄ferendus p̄tifici etiā rōne temporalis sue potestatis: q̄ spiritus non debet cedere carni. x. di. suscipitis ⁊ eadē di. c. lege imperatores. Et q̄ de sp̄ualibus p̄dicta intelligant̄ ostendit̄. xcvj. di. si impator. circa finem ibi nō esse humanaz legū de talibus ferre sententiā. p̄ hūanis autē impator oibus p̄est. Et p̄ administrādis humanis legibus de quibus p̄tifer se non debet intromittere. In quibus si se intromittit cesari p̄ ip̄is t̄palibus est inferior. v̄n respectu vniuersoz p̄t quis dici maior ⁊ minor nō eiusdē subiecti vt infra dicam.